

PORANNA

.. ILLUSTROWANY DZIENNIK INFORMACYJNY WSCHODNICH KRESÓW ..

Nr. 6548. Lwów, niedziela 26. listopada 1922. Rok XIII.

Wydawca: Spółka Akcyjna Wydawnicza.

Redaktor naczelny: Stanisław Zachariasiewicz.

Rząd „Zachodniej Ukrainy” oskarżony o defraudację. Turcja żąda swych granic przedwojennych. Groźba sojuszu rosyjsko-turecko-niemieckiego. Anglja poprze Francję w sprawie reparacji.

Groźba sojuszu rosyjsko-turecko-niemieckiego.

Sytuacja na Wschodzie poważna. — Ratunek w solidarności Ententy.

Londyn, 24. listopada. — Rząd wytworzy pomyślną sytuację.

W czasie debaty w Izbie reprezentantów oświadczył lord Grey, że sytuacja na bliskim Wschodzie zapowiada się bardzo groźnie, gdzie przewidywana jest konsolidacja rosyjsko-turecko-niemiecka. Przeciwni tej konsolidacji muszą aljanci utworzyć jednolity front, jeśli chcą uniknąć katastrofy. Należy się spodziewać, że solidarność aljan-

tyw wytworzy pomyślną sytuację. Lord prezydent Rady tajnej Salisbury oświadczył, że pierwszym zadaniem obecnego rządu jest poprzeć politykę Curzona, zmierzającą do usunięcia różnic między aljantami. Musi się w Lozannie zająć silne stanowisko, by stworzyć na Wschodzie trwałe stosunki.

Turcja żąda swych granic przedwojennych.

PRAGNIE TEŻ DOSTĘPU BULGARJI DO MORZA EGEJSKIEGO.

Lozanna, 24 listopada.

Na posiedzeniu pierwszej komisji odpowiedział Ismet pasza na wywody Venizelosa, poczem przedłożył tureckie kontrpropozycje co do granicy Turcji.

Są one następujące: 1) utrzymanie granicy tureckiej z roku 1913; 2) utrzymanie strefy zdemilitaryzowanej na granicy; 3) utrzymanie tureckiej suwerenności w strefie neutralnej, przyczem rzeczoznawcy neutralni wykonywaliby kontrolę nad tą strefą zdemilitaryzowaną; 4) utworzenie terytorjum, któreby umożliwiło Bułgarji dostęp do mo-

rza Egejskiego; 5) powzięcie decyzji w sprawie Tracji zachodniej na podstawie przeprowadzonego tam plebiscytu. (PAT.)

RZĄD ANGORY OBEJMUJE KONTROLE CIEŚNIN.

Londyn, 24. listopada.

Tutejsze dzienniki donoszą z Konstantynopola, że rząd turecki ogłosił oficjalnie, iż odtąd rząd Angory będzie wykonywał kontrolę nad cieśninami. Wiadomość ta wywarła wielką konsternację w kółach sprzymierzonych. (AW.)

Rosja występuje jako sojuszniczka Turcji.

PRÓBY STWORZENIA NOWEGO ZWIĄZKU BALKAŃSKIEGO.

Lozanna, 24 listopada.

Zastępca Rosji sowieckiej Worowski oświadczył współpracownikowi „Excelsora”, że wkrótce przybędą tu Cziczerin i Rakowski. (AW.)

„N. W. Tagblatt” donosi z Lozanny: Dotychczasowy przebieg rokowań wykazuje 2 charakte-

rystyczne momenty: dążność do utworzenia nowego związku bałkańskiego i zaczątki sojuszu rosyjsko-tureckiego. Zastępca rządu sowieckiego w Rzymie Worowski oświadczył, że Rosja nie może się zgodzić na pozostawienie cieśnin dardanejskich pod kontrolą Ligi Narodów, oraz musi ob-

stawać przy zniesieniu tzw. kapitulacji, bo dalsze jej utrzymanie naruszyłoby niezawisłość Turcji. (AW.)

OTWARCIE IZBY GMIN.

Londyn, 24 listopada.

Król otwierając parlament, wygłosił nową treść, w której wyliczył nowe projekty ustawodawcze, którymi zająć się mają obie Izby. Do projektów tych należą między innymi projekt ustawy dotyczący wprowadzenia w życie konstytucji irlandzkiej i w sprawie objęcia gwarancji na pożyczkę dla odbudowy Austrii. (PAT.)

LLOYD GEORGE ZNÓW U STERU PARTJI

Londyn, 24. listopada.

Lloyd George został wybrany jednogłośnie ponownie leaderem partji liberalów narodowych

SEJMIK ŚLĄSKA OPOLSKIEGO.

Opole, 24 listopada

Wedle dotychczasowego wyniku urzędowego wybory w niemieckiej części G. Śląska do sejmiku prowincjonalnego dały wynik następujący: Centrum 21 mandatów, socjalści 8, niemiecka nacjonalistyczna partja ludowa 7, Połacy 5, niemiecka partja ludowa 4, komuniści 4, niemiecka partja socjalistyczna 2, partja demokratyczna 1. (PAT.)

O BEZPIECZEŃSTWO NA KRESACH

(Telefonem od naszego koresp.)

Warszawa, 25 listopada.

(m) W j. Ministerstwie spraw wewnętrznych pod przewodnictwem p. Urbanowicza odbyła się konferencja miedzyministeryjna w sprawie zapewnienia bezpieczeństwa na kresach, co wymaga wyjednania specjalnych kredytów w Ministerstwie skarbu.

PODROŻENIE KOLEI NIEMIECKICH.

Berlin, 24 listopada.

Taryfa osobowa na kolejach niemieckich podniesiona będzie o dalsze 100 proc. (PAT.)

Anglja poprze Francję w sprawie reparacji.

ZANIEPOKOJENIE W BERLINIE. — PANICZNA ZWYŻKA WALUT OBCYCH.

Berlin, 24 listopada. „D. Allg. Ztg.“ cytując doniesienie „Chicago Tribune“ z Londynu, że Bradbury otrzymał od rządu angielskiego polecenie poparcia żądań Francji w kwestji reparacji. Wiadomość ta wywołała w Berlinie wielkie zaniepokojenie. Na możliwość porozumienia w kwestji reparacyjnej i stabilizacji marki zapatrują się chwiejowo w Berlinie bardzo

pesymistycznie. Kwestja, jakie stanowisko zajmą socjaliści wobec nowego rządu, jest w Berlinie żywo omawiana. Zachodzi obawa starć parlamentarnych. Wszystkie te momenty odbiły się na targu dewiz. Dolar, który 23 bm. płacono 6.100, skoczył 24 bm. na 7000. Dewiza londyńska poszła w górę z 26.000 na 31.000. W Zurychu dewiza berlińska spadła na 7 i pół. (AW.)

Program otwarcia Sejmu i Senatu.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 25 listopada.

(m) Ustalony już został program uroczystości związanych z pożegnaniem Sejmu Ustawodawczego i inauguracyjnymi posiedzeniami nowego Sejmu i Senatu.

W poniedziałek dnia 27 bm. o godzinie 7.30 wieczorem odbędzie się ostatnie pożegnalne posiedzenie Sejmu Ustawodawczego, na którym marszałek Trampczyński wygłosi okolicznościowe przemówienie. Bezpośrednio po tem posiedzeniu wszyscy posłowie i senatorowie udadzą się na raut w salach sejmowych.

We wtorek dnia 28 bm. o godz. 10 rano odbędzie się w kościele katedralnym św. Jana uroczyste nabożeństwo, zaś o godz. 12.30 w południe rozpocznie się posiedzenie nowego Sejmu z na-

stępującym porządkiem dziennym: Przemówienie Naczelnika Państwa, który powoła następnie najstarszego wiekiem posła na przewodniczącego, (jest nim poseł Brownford, liczący lat 66). Po zagajeniu obrad przez przewodniczącego, zaprosi on dwóch najmłodszych posłów na sekretarzy (kandydatami są: p. Steslička, licząca lat 25 i p. Niedbalski, liczący lat 27). Z kolei nastąpi składanie ślubowania przez posłów, poczem Sejm uchwali tymczasowy regulamin i ustali porządek dzienny następnego posiedzenia, który obejmuje wybór marszałka i wicemarszałka oraz ewentualnie ustalenie komisji sejmowych.

Tegoż dnia o godz. 4.30 popołudniu odbędzie się posiedzenie Senatu z identycznym porządkiem obrad.

O dopuszczeniu do Sejmu posłów z pasa neutralnego.

DEMONSTRACYJNY WNIOSEK POSŁÓW ZIEMI WILEŃSKIEJ.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 25 listopada.

(m) Posłowie wileńscy wystąpili z propozycją, aby na ostatnim posiedzeniu Sejmu Ustawodawczego uchwalono nowelę do ordynacji wybor-

czej tej treści, iż w drodze wyjątkowej przyjęci będą w skład Sejmu również posłowie wybrani samorzutnie w litewskim pasie neutralnym.

Gdańsk przestanie szmuglować polską żywność do Niemiec.

NA GRANICY GDAŃSKA ZORGANIZOWANA BĘDZIE SUROWA KONTROLA.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 25 listopada.

(m) Ponieważ do Gdańska można wywozić z Polski wszelkie towary, przeto tą drogą odbywa się na wielką skalę szmugiel artykułów spożywczych do Niemiec, w następstwie czego mamy rosnącą ciągle ich drożyznę.

Dopiero obecnie po długich rokowań udało się rządowi polskiemu zawrzeć z Gdańskiem umowę, która umożliwi władzom polskim w pełnej mierze kontrolę cełną, tak że jest nadzieja, iż szmugiel przez Gdańsk będzie znacznie zredukowany.

Pojednanie serbsko-chorwackie.

Lwów, 25 listopada.

Dnia 28. czerwca 1921 r. uchwalilo zgromadzenie narodowe w Belgradzie Konstytucję centralizowaną a posłowie chorwaccy urządzili natychmiast eksodus i od dnia tego w parlamencie się nie pokazali. Postępowanie takie uważali za najlepszą taktkę w walce swej o autonomję, którą uważają za konieczny warunek kulturalnego i gospodarczego rozwoju swego narodu. Taktka ta okazała się jednak fałszywa, gdyż Serbowie i bez udziału Chorwaków w pracach parlamentarnych dali sobie radę. Przed kilku tygodniami zaczęli Chorwaci szukać zbliżenia do Serbów i znaleźli ich chętnych do porozumienia. Po kilku konferencjach posłów chorwackich (z prezydentem swego bloku Radicem na czele) z przewodcami stronnictw rządowych, oświadczyli Chorwaci, że wróca do

Belgradu i będą uczestniczyli w obradach parlamentu.

Najwięcej pieniędzy pochłania ciągle armia.

DRUGIM NAJKOSZTOWNIEJSZYM OBIEKTEM SĄ... KOLEJE.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 25 listopada.

(m) Ministerstwo skarbu rozpoczęło pertraktacje z resortowymi ministerstwami w sprawie możliwej redukcji preimnowanych wydatków na rok 1923.

W preliminarzach budżetowych pierwsze

Powrót posłów chorwackich do Belgradu jest niewątpliwie ważnym bardzo zdarzeniem politycznym. Nieoznacza to wprawdzie jeszcze załatwienia sprawy chorwackiej, jest jednak stanowczo pierwszym krokiem na drodze do pojednania się obu bratnich narodów.

Jako inicjatora i twórcę centralizmu uważają Chorwaci Pasicza. W nim widzą owego męża stanu, który, przeciwny przyznaniu Chorwacji jakiegokolwiek autonomji, udaremniał dotąd wszelkie porozumienie. Warunkiem dalszym pertraktacji będzie też w pierwszym rzędzie ustąpienie Pasicza. Wobec tego, że większość parlamentu belgradzkiego pragne już ugodowego załatwienia sporu z Chorwacjami, uważać należy za rzecz pewną, że Pasicz w najbliższych dniach ustąpi.

Pasicz był dla Serbji w czasie wojny światowej tem, czem dla Francji był Clemenceau, dla Anglii Lloyd George, dla Grecji Venizelos. Ciekawem jest, że wszyscy ci mężowie stanu, którzy w czasie wojny narodom swym tak olbrzymie oddali przysługi, nie mogli po zwycięstwie utrzymać się w równowadze i ustąpić musieliby rychło miejsca innym.

Dr. Jeleń.

MANDATY „PIASTA“ Z LISTY PAŃSTW.

Warszawa, 24. listopada.

„Gazeta Warszawska“ donosi: O godz. 15 zebrała się Rada naczelna PSL. Piast, w celu ustalenia mandatów posełskich. Zdecydowano, że z listy państwowej wejdą do Sejmu Bobek, Bigusławski, Niedbalski, Anusz, Lizak, Szydłowski, Włkoński, Rusinek, Kręzeł, Maj, Dąbrowski i Michalkiewicz, do Senatu Wysłouch, Buzek i Wojciechowski. (PAT.)

KONFERENCJA ROZBROJENIOWA.

Warszawa, 24. listopada.

„Kurier Poranny“ donosi, że inauguracyjne posiedzenie konferencji rozbrojeniowej w Moskwie odbędzie się 30. bm. (PAT.)

KONFERENCJA BRUKSELSKA 19. GRUDNIA.

Rzym, 24. listopada.

Jak twierdzą w kołach politycznych w Lozannie zapadła uchwała, by konferencja brukselska rozpoczęła się 19. grudnia br. (AW.)

MADESKOPPE.

!!! Niech wale niskie ceny!!!
OBUWIE pierwszej jakości
 15% opustem do 3. grudnia b. r. sprzedaje
 Teichman i Glatter, Lwów, Sienkiewicza 2,
 7306

Kupujcie złotą pożyczkę!

Cały Lwów kupuje futra

tylko
u
firmy:

Baczes i Grüss, Lwów, Legionów 19.

Dom
Bendance
Bristol

Rząd b. „Zach. Ukrainy” oskarżony o defraudację.

SPRZENIEWIERZYŁ FUNDUSZE NA BUDOWĘ ZAGRÓD WŁOŚCIAŃSKICH.

Warszawa, 24. listopada.

Posłowie ukraińscy wybrani z Małopolski wschodniej zamierzają na najbliższym posiedzeniu Sejmu wystąpić z publicznym oskarżeniem przeciw byłemu rządowi ukraińskiemu, który sprawował rządu w Małopolsce wschodniej, o sprzeniewierzenie funduszy publicznych zabra-

nych z kas b. rządu austriackiego i specjalnie przeznaczonych do odbudowy zagród włościańskich. Materiały do oskarżenia zbiera poseł ks. Ilków, który odbył w tej sprawie szereg konferencji z urzędem likwidacyjnym i jest w posiadaniu obfitych materiałów uzasadniających oskarżenie. (AW.)

Petruszewyczowi nie wolno wracać do Wiednia.

RZĄD AUSTRJACKI POZBEDZIE SIĘ SZKODLIWEGO INTRYGANTA.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 24 listopada.

na ręce rządu polskiego zawiadomienie, iż Petruszewycz więcej do Wiednia nie wróci.

Czesi założyli „uniwersytet ukraiński”.

STUDENTÓW ŚCIAGA SIĘ DO TEJ UCZELNI WYSOKIEMI SUBWENCJAMI.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 25 listopada.

(m) W Pradze czeskiej zaangorowano w gmachu tamtejszego uniwersytetu czeskiego, uniwersytet ukraiński. Przy otwarciu obecni byli przedstawiciele szkolnictwa i rządu czeskiego.

Statystyka wykazuje około 500 słuchaczy,

pochozących przeważnie z Małopolski Wschodniej. Rząd czechosłowacki udziela ukraińskim studentom w Pradze znacznych subwencji, umożliwiających im studia i wogóle otacza ten uniwersytet specjalną opieką.

Czy możliwy jest rozwój stosunków handlowych z Ukrainą sowiecką?

VII.

Lwów, 25. listopada.

Niedawno przytoczyła „Gazeta Poranna” fakt, gdy pewne zapasy ukraińskich surowców (przedziwa itd.) przygotowanych na samej granicy polskiej, zostały skierowane w celu eksportu do Niemiec z naszej stacji pogranicznej koleją sowiecką do Odessy, a stąd morzem w daleką podróż okrężną.

Nie mówiąc już o tem, że taka okrężna droga musiałaby powiększyć koszty transportowe, trzeba zaznaczyć, że przy powszechnie znanym, nadzwyczaj oplakanym stanie transportu rosyjskiego, takie „zadanie” bardzo często jest dla tych kolei wprost nie do wykonania. Nie podlega żadnej wątpliwości, że sowiejety dobrze rozumieją tę niekorzystną dla nich sytuację, z której wyjście spoczywa w rękach Polski.

Równocześnie rozumiały sowiejety, iż w polityce międzynarodowej, jak w stosunkach ekonomicznych, nade wszystko górą jest zasada „do ut des” — wobec czego i co do tej kwestji trzeba zastosować wspomnianą zasadę, a mianowicie — stworzyć takie warunki, któreby umożliwiły dogodne, a korzystne dla sowiejtów rozstrzygnięcie tej kwestji, równocześnie zawierając pewną satysfakcję i dla Polski, dla rozwoju jej eksportu i importu.

Stąd wynika, iż obie te kwestje — zawarcie układu handlowego z Polską i tranzyt niemiecki przez Polskę — zostały złączone w jedną, o obojętnym charakterze.

Na tem stanowisku trwa opinia ekonomistów sowiejskich, którzy chcą w ten sposób skoordynować i uzgodnić podstawy swego kursu ekonomicznego z dążeniami politycznymi.

Czy to stanowisko idzie wbrew żywotnym interesom Polski, z punktu widzenia ekonomicznego? Należy zaznaczyć, że rozwój naszego ruchu

tranzylowego w takim stopniu, aby koleje nasze mogły równocześnie obsługiwać zapotrzebowania rynku zewnętrznego pod tym względem, jest nietylko pożądanym, ale koniecznym i nawet jest tym jedynym środkiem, który byłby w stanie uratować całe nasze kolejnictwo od zabójczych, katastroficznych deficytów, które tak ujemnie odbijają się na całym naszym budżecie państwowym, powodując niebывale obciążenie skarbu naszego.

Pogląd ten — że konieczne jest skierowanie wszelkich wysiłków ku rozwojowi towarowego ruchu tranzytowego, został wypowiedziany i uzyskał aprobatę większości naszych najwięcej dla rodzajnych czynników kolejow. Twierdzą one, że rozwój i ożywienie tranzytu nietylko zwalnia nasze koleje od deficytu i coraz nowych podwyższeń taryfy wewnętrznej, ale niemniej korzystnie będzie pod względem zwiększenia taboru kolejowego, bowiem, jak to udowodniono, znaczny transport zawsze daje do dyspozycji koleji tego państwa, przez którego granicę jest skierowany — ogromną ilość wozów, oraz lokomotyw, które koleje mogą ciągnąć i bez przeszkód dysponować na korzyść zaspokojenia swego krajowego zapotrzebowania.

Zwłaszcza ma to znaczenie dla takiego młodego państwa, jak nasze, które dopiero zmartwychwstało i odziedziczyło sięc niedostatecznie rozgależonych, a częścią znieszczonej pod władzą zaborczą koleji żelaznych.

Zaznaczamy jeszcze, że na tę stronę rozwoju naszego kolejnictwa (ruch tranzytowy) zwróciła ostatnio uwagę i nasza najwyższa rada ekonomiczna.

Pozostaje jeszcze do wzmianki jedna strona tej kwestji, a mianowicie: ci, którzy są przeciwnikami tranzytu niemieckiego, twierdzą, iż ta ewentualność byłaby samobójstwem dla naszej ekonomicznej przyszłości, że my sami w ten sposób

NOWI POSŁOWIE.



WINCENTY WITOS,

były prezydent ministrów, wybrany w okręgu tarnopolskim.

stworzymy sobie nieprzewidywane przeszkody i trudności w ekspansji do Rosji, że niemiecka konkurencja nie da się opanować itd.

Chcemy tu zaznaczyć, że pogląd ten jest zgola mylny i polega na nieznanym rynku rosyjskiego, oraz panujących tam stosunków. Jest dużo takich gałęzi przemysłu i handlu, w których wobec naszej wewnętrznej koniunktury ekonomicznej, a głównie — naszego położenia geograficznego, nikt nie może skutecznie współzawodniczyć z nami, tembardziej zaś takie państwo, które siłą faktów zmuszone jest cały swój eksport i import do Rosji uzależnić od nas, od naszej dobrej chęci i w pewnej mierze od naszych korzyści.

W szczególności na to zastosowanie do naszego bliższego sąsiedza — Ukrainy, gdzie cała ludność już przyzwyczajona została do polskich wyrobów i fabrykantów.

Polska, jako koektywny producent, albo jako łącznik handlowy między Rosją a Zachodem ma swoją rolę, której znieść, albo też zaniechać nikt nie może, bowiem ta rola jest koniecznością ekonomiczną; jej wartość i siła nie ulegają żadnym zmianom, albo zmniejszeniom pod wpływem innych, mniej wartościowych, dla nieumkniętego biegu życia ekonomicznego — czynników.

Rosja (ma się rozumieć nie teraźniejsza, nie pod władzą obecnych opryszków) jest za dużo wielka i obfita, daje tyle przestrzeni dla twórczej pracy ekonomicznej, iż obawa „konkurencji”, zatajowania możliwości braku miejsca dla naszej ekspansji — jest zupełnie bezpodstawna.

Z DNIA.

WIECZÓR ŚW. KATARZYNY.

Dziś w Kasynie oficerskim,
Skoro z emię mrok przysłoni,
Wieczór świętej Katarzyny
Aranżuje Klub „Pogoni”.

Sekcja pań się dawno krząta,
Duszą będą zaś zabawy
Panny: Bronia, Irka, Stępa,
Zwycięzczynię trzy z Warszawy.

Kto więc się zabawić pragnie
I wytanńczyć chciałby duszę,
Niechaj chowa na dziś wieczór
Wszystkie swoje animusze.

Nemo.

Już wnet zobaczycie BIAŁA PUSTYNIĘ

Niewidziane dotąd zdjęcia z krainy wiecznych lodów. Kino LEW.

Czy widzieliście już wszyscy

niezrównane zdjęcia z pustyni Sahary w wspaniałym dramacie r. t. ATLANTYDA w kinie LEW?

Zmierzch polskiego dramatu.

Lwów, 25. listopada.

Ody opera, subwencjonowana suto przez rządy i miasta, utrzymuje się jako tako w stolicach, po części jako czynnik reprezentacyjno-dyplomatyczny, gdy operetka zawsze jeszcze znajduje swoich zwolenników wśród nas. — dramat, ten tak długo potężny herold narodowej kultury i czystej poezji, z dnia na dzień

chył się ku upadkowi, traci rumieńce i gaśnie, jak człowiek, którego organizm nurtuje nieuleczalna choroba.

Jeżeli tak mniej więcej jest w całym świecie, w Polsce nie może być inaczej, a nawet te powojenne suchoty polskiego dramatu (czyżby warunki klimatyczne?) nabierają symptomów galopujących.

Powody tego fatalnego stanu leżą jak na dłoni i nie trzeba być wielkim dajagnostą, ażeby wskazać wyraźnie na źródła choroby. A więc ogólne powojenne obniżenie napięcia życia i sztuki: polscy autorzy dramatyczni — idąc po linii oporu najmniejszego, rzucili się na farsę, krotoczwile, widowisko.

Hasłem chwili stało się:

Im niżej, tem większe tantemy!

Broni się jeszcze Roztworowski, lecz dzieła jego są wzniosłymi poematami teozoficznopatriotycznymi i jako takie nie mają niestety warunków teatralnego życia. To samo da się powiedzieć o futurystach: nieliczne ich próby skończyły się zupełną klęską.

Jacy autorzy, taki teatr: nieliczną garstkę aktorów rozdrapały pomiędzy siebie teatry stołeczne, młody zaś narybek aktorski pracuje przeważnie bez entuzjazmu, myśląc bardziej o organizacjach i związkach, niż o pocalowaniu Muzy.

Jaki teatr taka publiczność: a więc publiczność niekulturalna, szukająca w teatrze jedynie rozrywki, popsuta przez kinematograf i hołdująca „ekranowym sensacjom”.

W to błędne koło, w jakim się znalazł dramat, padło nareszcie słowo: „kinematograf!!!” Niema argumentów, które potrafiłyby mnie przekonać, że to nie jest największy szkodził dramatu, że to nie jest ten grzyb, który rzucił się na fundamenty świątyni Sztuki. Przynętą wygodnej, taniej i nie wymagającej żadnego wysiłku myślowego rozrywki, odciąga publiczność od teatru, dotychczasowe jej potrzeby kulturalne niweluje do jedynie wzrokowych podrażnień (ach, te kinowe crikistry!), staje się w końcu nalogiem jak alkohol lub nikotyna.

Jeżeli dawniej ekran był zabawką dla ciemnego tłumu — przypatrzmy się tylko jaka publiczność stoi teraz w ogonach kinowych? Można powiedzieć, że ta najlepsza,

która jest elitą społeczeństwa.

A jeżeli dodamy do tego niewatpliwe oddziaływanie kina na młodzież to rozbudzanie złych instynktów kryminalnymi awanturami i erotomanji pikantnymi romansidkami — dopiero zrozumiemy należyte niebezpieczeństwo „srebrnego ekranu”.

Jestem pewny, że jeżeli tak dalej potrwa, jeżeli indusłria filmowa rozwijać się będzie dalej w tak spontaniczny sposób, to za lat dwadzieścia nie będzie zupełnie publiczności

teatralnej, bo młode pokolenie będzie już do szpiku kości „kinowe”, z dramatem i teatrem nie mające nic wspólnego. O Edisonie! dlaczego Melpomena nie podała ci cykuty, gdyś ujrzał światło dzienne?!!

Jeżeli Makuszyński rozdziera szaty, nalczywszy na drugim przedstawieniu „Zmarłychwstania w Warszawie 90 osób, to cóż miałem sobie rozedrzyć, gdy pewnego razu na przedstawieniu „Djablicy” w teatrze Małym byłem aż 17-tym widzkiem, a nawet na premierze takiego Porzyńskiego teatr Wielki ostatnio straszyl pustką?

Czy niema żadnej rady na taki stan rzeczy? Czy będziemy dalej spokojnie patrzeć na to zamieranie dramatu, a tyranję filmu?

Rada jest i

nowy Sejm powinien zająć się tą sprawą.

Cóż łatwiejszego, jak w drodze ustawy państwowej ograniczyć ilość kinoteatrów do minimum? Przecież na otwarcie kina potrzeba koncesji wojewódzkiej, przecież są przepisy sanitarne i policyjne i tysiące szykan, które tak sprytne obchodzą potentaci kinowi. Wyobraźmy sobie tylko, że Lwów zamiast kilkunastu posiada tylko dwa kinoteatry: (jeden dla celów pedagogicznych, drugi dla rozrywki), to gdzie pójdą te tłumy, które dziś zapełniają po brzegi różne „Apolla”, „Koperniki” i inne „Marvsieński”? Powrócą na pewne do teatru, któremu sprzeniewierzają się dzisiaj z tak lekkim sercem.

Bo zdajmy sobie nareszcie sprawę z jednej rzeczy: pomimo wzniosłe hasła „sztuka dla sztuki”, teatr jest dla publiczności i tylko dla publiczności. Zadaniem teatru, a specjalnie dramatu jest działać bezpośrednio żywym słowem i aktorskim gestem na najszerze masy, krzewić kulturę języka i kulturę ideałów, wychowywać młode pokolenie na chwale i pożytek Ojczyzny. Dla samej rozrywki wystarcza teatrzyki, kabarety i operetka. To wzniosłe powołanie dramatu czyni go równorzdnym czynnikiem kulturalnym ze szkołą.

NOWI POSLOWIE



KAROL EISENSTEIN,

kupiec lwowski, wybrany posłem do Sejmu z okręgu stanisławowskiego.

więc niema dość ofiar, które powinny łożyć na jego utrzymanie państwo i municypa.

W roku 1918 utworzono w Warszawie osobne Ministerstwo sztuki i kultury. Uzdrowienie stosunków teatralnych powinno było być jego pierwszym obowiązkiem. Umarło niestety na uwiad starczy z braku zrozumienia w ówczesnym Sejmie jego ważnego posłannictwa i z powodu skąpstwa każdoczesnego ministra skarbu. A ileż pięknych zadań mogło być spełnić w tych pierwszych czterech latach naszej niepodległości, choćby kosztem tego, co kosztowały nas Dojłidy i przesilenia!?

Subwencjonować szczerze teatry polskie zakładać wzorowe szkoły dramatyczne, zapomocą stypendjów umożliwić reżyserom wyjazdy za granicę, ogłaszać rządowe konkursy dramatyczne, ufundować teatry ludowe w stołcach i wedrowne teatry dla miasteczek, wyznaczać nagrody dla najczęściej granych sztuk polskich — oto

cała litania postulatów,

które ani w setnej części nie zostały spełnione.

Mizerja teatralna zaczyna być już powszechna. Czasem, jeszcze inicjatywa prywatna (dyr. Szyfman), albo wielka tradycja aktorska (dyr. Solski) zdobęda się na piękny gest wielkiej sztuki — niestety w stosunku do obecnej twórczości, a wówczas krytyka warszawska wpada w terror entuzjazmu, plugawiac cała twórczość rodzima (czytaj recenzje Makuszyńskiego o „Cvdzie”).

Czas ostatni, ażeby się ocknąć z apatii z jaką przyjmujemy zmierzch dramatu polskiego, nie przeszkadzając równocześnie w nieszem Walpurgjom kinoteatru. Caveant consules!

Henryk Zbierchowski.

Przerwy w ruchu towarowym na kolejach Małopolski.

Lwów, 25 listopada.

1) W obrębie Dyrekcji lwowskiej:

a) ogólna przerwa ruchu na szlaku Borki Wielkie—Grzymałów.

b) Przerwa ruchu ogólnego między stacjami Białe i Dunajów na szlaku Lwów—Podhajce z powodu naprawy wiaduktu.

c) Z ważnością od 17 do 26 listopada włącznie obowiązuje zakaz naładunku do węglarek wszystkich k'ch towarów z wyjątkiem artykułów wyszczególnionych w liście kolejności punkt 1, 2 i 3, tudzież buraków przeznaczonych do cukrowni oraz nafty w beczkach.

d) Aż do odwołania obowiązuje zakaz naładunku i wysyłki przesyłek całowagonowych sztru, cegiel, p'asku, jakoteż drzewa tartego, adresowanych do stacji Borysław.

2) W obrębie Dyrekcji stanisławowskiej:

a) Przerwa ruchu ogólnego na odcinku Jasienów, a granica Państwa pod Jasenowem pełnym

oraz na odcinku Worochła (wylączenie) a granic Państwa pod Woronką.

b) Przerwa ruchu ogólnego na szlaku Działkowce Brettlar—Szeparowce Książdwór szlaku, Nadwórniańskie (Przedmieście, Szeparowce, Książdwór kotłomyjskich kolei lokalnych.

c) Zakaz reekspedycji przesyłek w stacji Sn'ytyn—Zalucze w kierunku do Rumunii.

3) W obrębie Dyrekcji krakowskiej:

a) Zakaz wysyłki przesyłek całowagonowych adresowanych do stacji Oświęcim, Dziedzice, Szczakowa i Mysłowice loco i transito na Górny Śląsk obowiązuje aż do odwołania. Wysyłka artykułów żywnościowych do powyższych stacji nie podlega ograniczeniu.

Przesyłki do Czechosłowacji (Bogumin i transit), jakoteż do Austrii mogą być wysyłane.

b) Zakaz wysyłki przesyłek całowagonowych przeznaczonych na bocznicę w stacji Dziedzice do odwołania.

Spiskowcy świętojurscy przed sądem.

Lwów, 25. listopada.

w dniu wczorajszym sędziowie przysięgli, prokurator i obrońcy zadali cały szereg pytań Królikowskiemu, poczem o godz. 11'20 przystąpiono do

przesłuchania dr. Czesławy Grosserowej.

Oskarżona przemawia płynnie i pewnie. — Zdradza wielką nerwowość i impulsywność, mówi jednak rezolutnie i nadzwyczaj żywo. Na ciętości języka i przytomności jej nie zbywa. Znać odrazu, że występuje tu jedna z poważniejszych „działaczek”. Dr. Grosserowa w nielicznych tylko wypadkach odmawia odpowiedzi, zasadniczo zaś odpowiada na pytania przewodniczącego trybunłu nawet za obszernie, tak, że zmusza go niejednokrotnie do interwencji.

Szeroko zwłaszcza omawiała oskarżona znacze i ok-rpane teorie komunistyczne na wzór swe-

go kolegi Królikowskiego i podobnie jak on protestuje przeciw sądeniu jej przez sąd „burżuazyjny”. Przyznaje się do występowania pod pseudonimami, do przyjazdu do Lwowa w celu szerzenia propagandy na terenie wschod. Małopolski, oraz do znajomości z przeważną częścią oskarżonych. Również co do zebrania w zabudowaniach cerkwi św. Jura stwierdziła dr. Grosserowa, że było to zebranie urządzone na podstawie wskazówek centralnego Komitetu w Warszawie i że zadaniem tegoż było tak załatwienie spraw partyjnych jak też i pozyskanie sobie szerszego koła sympatyków.

W końcu obrona zadała dr. Grosserowej kilka jasności pytań a ponieważ wszystkich jeszcze wy-czerpać nie zdołała, z powodu przerwania rozprawy o godz. 2, jutro odbędzie się w dalszym ciągu przesłuchanie oskarżonej.

SPISKOWCY ŚWIĘTOJURSCY PRZED SĄDEM KAZIMIERZ CICHOWSKI



Absolwent II. roku techniki, lat 35, żonaty, o-ciec 2 dzieci używał nazwiska: Łukasiewicz. W r. 1919 był w Włnie dygnitarzem bolszewickim i naczelnikiem „rewolucyjnego trybunału”. Następnie w 1920 r. był władcą bolszewickim na terenie Państwa polskiego, chwilowo przez wojska bolszewickie okupowanem, wyrządzając Państwu i mieszkańcom znaczne szkody.

Walka z grą w karty.

Daremne zabiegi jednostek. — List sekretarza. — Towarzystwo bez członków. — Zakaz wyrobu kart do gry.

Lwów, 25 listopada.

Aby gra w karty jaknajrychiej ustala, tego powinien sobie życzyć każdy obywatel Polski. A walka jednostek, a nawet małej garstki ludzi z nalogem gry w karty, jest za słaba i jako taka bezcelowa. Z tego też powodu do walki z grą w karty staje tylko nowemu dobrej woli ludzi.

W ciągu kilku lat ostatnich, w sprawie tej kilkakrotnie pisałem memoryały do różnych władz oraz do wielu osób, zajmujących wybitne stanowiska, lecz niestety nie otrzymałem odpowiedzi też nic nie wiadomo, by wskutek memorjałów choć zaczęto sprawę badać.

Na ręce sekretarza pewnej wyrobem kart do gry trudniącej się instytucji przemysłowej dla fabrykacji papieru w Małopolsce wniosłem w 1919 r. podpisane przez kilka osób pismo, które stosownie do wyrażonego w niem żądania miał ten sekretarz przedłożyć walnemu zgromadzeniu akcjonariuszów tej fabryki. W podaniu tem prosiliśmy o zaprzestanie fabrykacji kart do gry i proponowaliśmy zastąpienie tego artykułu innym nie mniej rentownym wyrobem, któryby wskazał rzeczoznawcy i apelowaliśmy do patriotyzmu akcjonariuszów.

Na tę prośbę otrzymaliśmy pod moim adresem od tegoż sekretarza list, w którym jest powiedziane: „zawadamiam, że pisma tego, jako podpadającego pod porządek obrad walnego zgromadzenia, nie podam do wiadomości tegoż, lecz zdeponuję w aktach akcyjnego towarzystwa, po zawarciu o wejściu jego radę nadzorczą. Osobiście pragnę wyjaśnić, że akcja Panów powinna być skierowana nie do fabryki, lecz do konsumentów kart do gry, i powinno być szerzone w społeczeństwie naszym zrozumienie konieczności zaprzestania gier. Tak prowadzona akcja spowodowałaby mogła dopiero brak odborców dla tego fabrykatu, a tem samem i zaprzestanie fabrykacji. Gdyby natomiast towarzystwo finansowane przez nas zaprzestało zgodnie z życzeniem Panów fabrykować ten artykuł, wówczas dostarczyłby go fabryki obce”.

Na sposób załatwienia sprawy nie potrzeba chyba komentarzy. Dodałoby jednak wypadło, że gdyby właściciele fabryki mieli zamiar zaprzestać wyrobu kart do gry, potrafiliby się zabezpieczyć przed ewentualnym importem kart do gry, nawet i w drodze ustawodawczej.

W r. 1920 stworzyłem towarzystwo pod nazwą: „Orli wzlot”, którego celem jest walka z grą w karty, z totalizatorem, ruletami, wszelkimi loterjami itp. oraz walka z tytoniem i alkoholem. Statuta te zatwierdziło namieśtnictwo, ale towarzystwo nie rozpoczęło swej działalności, a bowiem nie udało mi się, mimo wielkich starań, zje-

dnąć dla towarzystwa nawet drobnej liczby osób potrzebnych do utworzenia wydziału.

A cóż powie o tem, że pewna osoba z inteligencji, podpisawszy statut, cofnęła zaraz na drugi dzień swój podpis, motywując to następującymi słowami: „po dłuższej rozwadze przyszedłem do przekonania, że stanowczo nie będę mogła uścić wymaganej kwoty, gdyż w obecnej chwili muszę należeć do szeregu towarzystw bardziej aktualnych”.

O ile mowa w tym liście o pieniądzech, ma autorka listu na myśli: wkładki na rzecz towarzystwa. Pytam się więc, czy statutem przepisana wkładka miesięczna po dwie marki jest tak wygórowana, że nielada kto jest w stanie ją płacić?

Jak tedy wykazałem, powyższe środki walki okazały się za słabe i jako takie bezcelowe. Po-

trzeba więc innej niechybnej drogi, która musi doprowadzić do mety. Sądzę też, że tą drogą jest tylko ustawowe uregulowanie sprawy.

I tak dotycząca ustawa powinna zakazać wyrobu kart do gry i importu tego artykułu z zagranicy.

Zarazem powinien być w tej ustawie wydany nakaz terminowej konskrypcji posiadaczy kart do gry, jakoteż ilości i jakości tagli kart do gry znajdujących się w dniu ogłoszenia ustawy w czymkolwiek bądź ręku i dalej obowiązek złożenia tych kart w tym samym terminie w najbliższej komendzie policji państwowej.

Ustawa powinna wejść w życie jak najprędzej. Ubytek zaś w dochodach państwa na wypadek wejścia ustawy w życie, należałoby pokryć nowymi podatkami zbytkownymi i podwyższeniem już istniejących.

Franciszek Leopold Biliński.

Min. Narutowicz o sprawie Jaworzyny.

Warszawa, 24. listopada.

Min. spraw zagr. Narutowicz odbył dziś konferencję prasową, na której m. i. omówił rolę Polsk. wobec konferencji lozańskiej. Nie jest wykluczone zawezwanie Polski w dalszym rozwoju wypadków do wypowiedzenia się w pewnych kwestiach zasadniczych na konferencji lozańskiej.

Wierzę — mówi dalej minister — że stosunki nasze z biskim sąsiadem zachodnim tj. z Czechosłowacją ułożą się tak dobrze, jak tego wymaga interes polityczny Europy, skoro tylko dojdzie do definitywnego uregulowania i załatwienia ostatnich istniejących spraw spornych — mam tu na myśli przede wszystkim sprawę Jaworzyny, która, jak się wydaje wchodzi już w stadium końcowe. Konferencja ambasadorów ustaliła już ostatecznie prawną stronę tego problemu spornego, stwierdzając, że sama jest kompetentna do wyznaczenia definitywnej granicy na Spiszu. Nie chcę wątpić, że obecnie już w przewidzianym terminie własnym konferencja ambasadorów zastrzeższy sobie ostateczną decyzję, wyznaczy granicę tak, by nasze interesy i ostatnie postulaty terytorjalne, dotyczące Jaworzyny, zostały uwzględnione.

Słuszność naszych propozycji granicznych konferencja ambasadorów w zasadzie już w decyzji swojej uznała, stwierdzając konieczność poprawienia obecnej granicy na Spiszu. Dalsze rokowania bezpośrednie z rządem czechosłowackim w tej sprawie uważam za bezcelowe, zważywszy, że wszelkie czynione przez nas wysiłki celem załatwienia tej sprawy na tej najprostszej i najracje-

malniejszej Ta dwóch sąsiadów drodze nie dały żadnych wyników. Podkreślam przeto całą konieczność spieszego załatwienia sporu przed konferencją ambasadorów, w interesie dobrych stosunków między obu państwami. Liczę się również w tej sprawie z naszą opinią publiczną, zaniepokojoną przewlekaniem.

Dalej minister omówił sprawę Kłapedy i udział Polski w konfer. rozbrojenkowej w Moskwie

KRONIKA.

—0—

Lwów, 25. listopada.

CZY AMNESTJA?

Wczoraj rozeszła się pogłoska, że w związku z otwarciem nowego Sejmu i Senatu ogłoszona będzie amnestia dla procesów prasowych oraz pewnych spraw politycznych i administracyjnych

NOWA USTAWA O STOW. ZAROBKOWYCH.

Z dniem 31. grudnia br. traci moc prawną ustawa o stowarzyszeniach zarobkowych i gospodarczych z 1873 r., a wszystkie stowarzyszenia zarobkowe i gospodarcze (kooperatywy kredytowe, spożywcze, konsumy wytwórcze, składowe surowcowe) które do końca roku bież. nie zgłosiły do sądów rejestrowych uchwał w przedmiocie przystosowania swych statutów do ustawy o spółdzielniach, nie będą egzystowały prawnie i narażone będą na konsekwencje przewidziane w ustawie

Wódka przyczyną okrutnego morderstwa.

DO CZEGO DOCHODZI ZDZICZENIE BANDYTÓW — ZA ODMOWĘ KIELISZKA WÓDKI — ŚMIERĆ.

Lwów, 25. listopada.

W nocy z 6. na 7. h. m. wdarli się trzej uzbrojeni bandyci przez strych do mieszkania Antoniego Hańby w Chlebnej koło Krosna strzelili do śpiącego właściciela oraz do jego żony Karoliny.

Skoro na odgłos strzałów wybiegli z drugiej izby syn napadniętych Stanisław, bandyci dwoma celnymi strzałami położyli go trupem na miejscu.

Jakkolwiek pierwsze dwa strzały nie raniły wcale śpiących gospodarzy, to jednak sterroryzowani zachowaniem się bandytów

— bez słowa protestu wydali im 700.000 mk. oraz garderobe wartości 320.000 mk.

Kiedy zaalarmowani strażkami sąsiedzi chcieli napadniętym pośpieszyć z pomocą, wobec groźnej postawy opryszków zmuszeni byli pozwolić im ucieść bezkarnie.

Bandytów wkrótce rozpoznano i ujęto. Są to Henryk Władysław Ciupowie oraz Kazimierz Wojnar, znani rzeźmieszkowie z Żarnowca.

Powodem tego morderstwa rabunkowego była zemsta na Stanisławie Hańbie za odmówienie im sprzedaży wódki.

Paderewski i Clemenceau. „Chicago Tribune” donosi z Nowego Jorku, że Paderewski rozpocznie na nowo jako pianista publiczne występy. — Dziennik podaje również, że Paderewski spotkał się z Clemenceau, przyczem spotkanie miało momenty wzruszające. Obaj mężowie przypomnieli sobie chwile z okresu konferencji w Wersalu, poczem Paderewski wykonał w obecności Clemenceau „Impromptu” Szuberta.

Zmiany w dyplomacji. Z Warszawy telefonują (m): Na stanowisku posła polskiego w Berlinie ma nastąpić zmiana. Dotychczasowy poseł p. Madeyski objąć ma stanowisko stałego podsekretarza stanu w Ministerstwie spraw zagranicznych.

Nowi kawalerowie ord. „Polski Odrodzonej”. Z Warszawy donoszą: Z okazji otwarcia Sejmu i Senatu ogłoszona ma być nowa lista kawalerów „Polski Odrodzonej”.

Białorusini w P. P. S. Jak donoszą z Warszawy, P. P. S. powiększy się o 4 posłów białoruskich, którzy podzielają poglądy dawnych eserów rosyjskich, a wyszli w czasie ostatnich wyborów z listy mniejszości narodowych.

Rosjanin w klubie Ch. Zw. J. Nar. Pisma warszawskie donoszą, że poseł Serebriankow, który wyszedł z listy mniejszości narodowych, zgłosił się jako hospitant do klubu Ch. Zw. J. N.

„Zajawa” posłów ruskich. Posłowie Rusini i Białorusini na jednym z pierwszych posiedzeń Sejmu złożyć mają deklarację, że stoją na gruncie państwowości polskiej.

Zboże dla Greków. Jak się dowiadujemy prezydium Rady ministrów odniosło się do ministra skarbu Jastrzębskiego o zezwolenie na wywóz 100 wagonów zboża czy maki do Turcji na potrzeby przebywających tam Greków. Minister Jastrzębski zezwolenia udzielił.

Nadużycia biur okrętowych. Izba skarbowa zarządziła w Warszawie szereg rewizji w biurach okrętowych, w rezultacie których nałożono na te biura znaczne kary za niepłacenie podatków stempowych. Kary sięgają wysokości kilkudziesięciu milionów. Biura wniosły rekurs przeciw tym decyzjom.

Zjazd socjalistów niemieckich z Polski. W Łodzi istnieje niemiecka partja robotnicza, która pozostaje w ścisłym związku z Scheidermanowcami byłego zaboru pruskiego. Prawdopodobnie w celu połączenia się tych 2 odłamów socjalistycznych odbędzie się w niedzielę w Łodzi zjazd socjalistów niemieckich z całej Polski.

Samobójstwo oficera. Z Gdańska donoszą: Dnia 23. bm. wystrzałem z rewolweru odebrał sobie życie komandor ppor. marynarki wojennej Dyrna. Przyczyna samobójstwa nieznana.

Polskie Tow. Tatrzańskie ogłasza, że nadzwyczajne walne zgromadzenie członków odbędzie się w Krakowie dnia 10. grudnia o godz. 9 rano w gabinecie Geologicznym przy ul. Św. Anny 1. 6.

(p.) **Rozpoczęcie czynności komisji dla wymiaru podatku domowo-czynszowego.** Rząd, chcąc przyjąć z pomocą finansową miastom, odstąpił na rzecz gmin podatek domowo-czynszowy, płacony przez właścicieli realności według fasji przedklatanych za okres dwuletni. Obecnie gmina przystępuje do wymiaru tego podatku na rok 1922. W tym celu wybrano komisje podatkowe, złożone z

kontrybuentów i przedstawicieli gminy, które będą urzędowały dzielnicami i wymierzały podatek według fasji z lat 1913—1914 i 1918—1919. Komisja dla śródmieścia, której przewodniczącym jest Tadeusz Höflinger a zastępcą p. Edmund Redl rozpoczęła już swe czynności. Jak się dowiadujemy jednak, wymiary dokonywane są tak niskie, że dochody z tego źródła nie będą wielkie, zwłaszcza że kasa administracyjna przy zorganizowaniu nowego biura są bardzo znaczne.

Gość amerykański we Lwowie. W czwartek przybył w podróży po Europie do Lwowa, prezydent „Vassar College” w Nowym Jorku, prof. Mac Cracker. celem zapoznania się ze stanem i potrzebami wyższych uczelni lwowskich, oraz zorganizowania ewentualnej wymiany profesorów i studentów między Polską i Ameryką.

„Organizacja kształcenia w Ameryce”. Bawiący we Lwowie prof. Mac Cracker wygłosił w sobotę dnia 25. o godz. 6 wiecz. odczyt w języku angielskim n. t. „Organizacja kształcenia w Ameryce”, zaś w niedzielę 26. bm. o godz. 12 w południe odczyt w języku niemieckim p. t. „O uniwersytetach amerykańskich”, obydwie w auli Uniwersytetu (gmach posejmowy). Wstęp wolny.

Sprzedż świadectw przemysłowych na rok 1923 przez Magistrat miasta Lwowa odbywa się — wedle komunikatu Izby skarbowej — od 25-go listopada do 31. grudnia 1922 włącznie w lokalu parterowym ratusza lwowskiego obok Kasy miejskiej. W interesie stron interesowanych leży, aby przystępowały już teraz do wykupu tych świadectw.

Przytomny motorowy. W ubiegły czwartek wypadł z bramy jednego domu przy ul. Łyczakowskiej wóz zaprzężony w parę koni tak nagle, że gdyby nie przytomność i zimna krew rząwła Szoldry motorowego, klerującego wozem tramwajowym ŁD. nr. 145, byłoby przyszło bezwątpienia do katastrofy.

Niewierny narzeczony. Katarzyna Polńska, ślubująca, oskarżyła o zbrodnię oszustwa swego b. narzeczonego Józefa Bratkowskiego za niedotrzymanie małżeńskiej obietnicy oraz wyłudzenie 100.000 marek.

Kradzieże. Ze zamkniętego mieszkania Adolfa Bunta, zamieszkałego przy ul. Kotlarskiej 7, skradziono garderobe wartości 200.000 mk., a ze sklepu Natana Freinda v. Brilcka przy ul. Skarbkowskiej 4, skórę i sztukę sukna wart. 285.000 mk. Na ulicy Akademickiej wyciągnął jakiś kieszonkowiec Oldze Hańkowej portfel z 17.000 mk. i innymi drobiaz-

gami wartości 50.000 mk., a Anastazji Brodzie skradziono ze straganu na pl. Krakowskim 12 kg. słoniny, wartości 50.000 mk.

Zarząd Związku Strzeleckiego Obwód Lwów zwołuje wszystkich członków, którzy w roku 1920 pełnili służbę dzielnicową jako Straż bezpieczeństwa, by zgłosili się w niedzielę o godz. 10 rano, w lokalu Związku Strzeleckiego ul. Zielona 7 (parter). Równocześnie wzywa się członków zgłoszonych do ćwiczeń, zbiórka w niedzielę 26 bm. o godz. 9 rano w lokalu.

Staraniem Uniwersytetu Ludowego im. A. Mickiewicza odbędzie się w niedzielę, 26. bm. o godz. 12 w południe, w kinie „Kopernik” przedstawienie kinematograficzne, wyświetlony będzie wspaniały pięcioaktowy dramat pt. „Precz z orzechem”. Nadprogramowo „Ptaki w polu, Uprawa herbaty, Prace słoń w Indiach”. Bilety po 400 mk. do nabycia w Księgarni Ludowej, ul. Szańnoty 2, w dniu przedstawienia przy kasie.

„Five o'clock-tea” na rzecz komitetu organizacyjnego „Akad. wycieczek zagranicę” odbędzie się w niedzielę dnia 26 bm. o godz. 5 popoł. w kawiarni „Szkockiej”. W programie: koncert muzyczny, poczta, i liczne niespodzianki kwiatowe.

PODZIAŁKI

na placu wózek i ogrzanie w od-
wrotności ulic — polecają przez WP
kasa specjalistów 5826
KASZKAD OBOWIA
ORTOPEDYCZNEGO L. NOWOSAD
Lwów, ul. Słowackiego 6. — Telefon 651

Premjera w „Ulu”.

Atrakcją obecnego programu stanowi występ trupy cygańskiej jak zaznaczono na afiszu, z petersburskiego „Ermitażu”. To, co widzieliśmy na premierze, zasługuje na szczerą pochwałę. Przedewszystkiem ilościowo imponujący zespół 25 osób w barwnych cygańskich kostiumach na tle malowniczej dekoracji i efektów świetlnych (co musimy zapisać na dobro obecnej dyrekcji) odtwarza obraz z życia cyganów greckich; chór, śpiewający około 10 romansów cygańskich, spisywane bardzo sprawnie i rytmicznie, a tańce — te prawdziwie cygańskie, pełne szalonego temperamentu, wykonane są wprost znakomicie; takich tancerzy, jak Wesolowski, Damszewicz, Jankowicz — dawno nie widzieliśmy we Lwowie: czardasz, węgierka a nawet walc na tyżwach (imitacja), są godne zobaczenia. W trupie cygańskiej zyskała dyrekcja prawdziwą „złotą żyłę” kasową, co zaznaczyło się na premierze, gdzie sala była w szczególności wysprzedana. Poza tem druga sensacyjna nowość: farsa „Kanarek czy Syn” w wykonaniu pp. Budzanowskiej, Czajkowskiej, dyr. Stroińskiego, Bajona i Neussera, grana koncertowo i bez suflera — przedstawia nam przed rzeczywiście zgrany i umiejący bez żadnej szarży wzbudzić bezustanny śmiech na widowni.

Całość programu dopełnia część koncertowa w wykonaniu pp. Noskowskiej, Bajona i Nowickiego (b. dobry monolog). Na osobną wzmiankę zasługuje prolog śpiewny w wykonaniu p. Noskowskiej.

Jedno mamy tylko do zarzucenia: program za obfity, gdyż trwa od 8 do 11-tej. W sal panuje nastrój miły, sprawiający, iż wkrótce „Ul” stanie się jednym miejscem rozrywkowym dla dobrej publiczności.

Zanim umrzesz, zapłać za dorożkę!

DLACZEGO DOROŻKARZ BERLIŃSKI WYRATOWAŁ TONĄCEGO PASAŻERA.

(p.) W Berlinie zdarzył się oryginalny wypadek. Pewien Japończyk przejeżdżając w dorożce wynajętej przez most na Sprewie, rucił się nagle do wody. Lecz w tej chwili dorożkarz z okrzykiem: „Nie wymkniesz mi się tak łatwo” — znalazł się obok niego w nurcie, a wyciągnawszy niedoszedłego samobójcę na brzeg, zapakował go do dorożki i odwiózł na stację rozruchową

Gdy Japończyk przyszedł do siebie dorożkarz — jakby nie zaszczyt nadzwyczajnego — zażądał od niego zapłaty za kurs, ale wzdragał się również przyjąć nagrodę za wyratowanie życia.

Ciekawem jest, że zdesperowany Japończyk wyparł się zamiaru samobójstwa, utrzymując, że nie zdaje sobie sprawy dlaczego skoczył do rzeki

Z teatrów.

—0—

Na dzisiejsze tj. sobotnie popołudniowe przedstawienie „Kościuszki pod Racławicami“ bilety, prócz Kuratorium Szkolnego sprzedaje kasa Teatru Wielkiego.

„Dzieci ziemi“ Tadeusza Rittnera. Teatr W. przygotowuje nieznaną u nas i nie wystawiane dzieło niezapomnianej pamięci Rittnera pt. „Dzieci ziemi“. Premiera w czwartek 30 bm. Artyści dołączają wszelkich starań, by tylko dzieło Rittnera mogło wypaść jak najlepiej.

Orkiestra Ludowa St. Namysłowskiego wystąpi w przejeździe na tournée do Rumunii z jedynym koncertem w poniedziałek, 27. bm. Znakomity w swoim rodzaju zespół wykona program złożony przeważnie z charakterystycznych utworów ludowych, kujawiaków, mazurów itp. kompozycji, w których odwarzanu orkiestra ta jest niezrównana.

TEATR WIELKI

Sobota 25. listopada o godz. 3 „Kościuszko pod Racławicami“ obraz historyczny Anczyca.

Sobota 25. listopada o godz. 7 „Żydówka“ opera w 4 aktach Halevyego

Niedziela 26. listopada o godz. 3 „Ta, która przeszła bez śladu“ sztuka w 3 aktach Kistemackersera.

Niedziela 26. listopada o godz. 7 „Zamarle oczy“ opera w 3 aktach D'Albera

TEATR MAŁY

Sobota 25. listopada o godz. 7 „Sublokatorka“ kratochwiła w 3 aktach Siedleckiego.

Niedziela 26. listopada o godz. 7 „Sublokatorka“ kratochwiła w 3 akt. Siedleckiego.

TEATR NOWOCI.

Sobota 25. listopada o godz. 7 „Japonka“ operetka w 3 aktach Benatzkyego.

Niedziela 26. listopada o godz. 7 „Bajadera“ operetka w 3 aktach Kalmana

SALA TOWARZYSTWA MUZYCZNEGO.

Poniedziałek 27. listopada: Popularny koncert symfoniczny, orkiestry Namysłowskiego. 7821

WYWOZ ZBOŻA NIE BĘDZIE DOZWOLONY.

Warszawa, 24. listopada.

Wobec tendencyjnie rozszerzanych pogłosków o zmianę wywozowej polityki rządu, komisja wywozowa stwierdza że wywóz zbóż chlebowych, maki i t. d., w dalszym ciągu nie jest dozwolony i że przed wiosną roku przyszłego rewizja tego rozporządzenia nie będzie rozpatrywana. (PAT).

Na srebrnym ekranie.

Bezdroże namiętności.

KOPERNIK“.

„MARYSIENKA“.

Lwów, 25. listopada.

Konflikty dusz kobiecych zajmują już od dawna powieściopisarzy i... opinie publiczną, mimo, iż nie są to absolutnie rzeczy zawsze nowe i tylko rodzajowi żeńskiemu właściwe.

Ileż razy mężczyzna kocha jedną kobietę, a drugiej pożąda — a świat przechodził nad tem do porządku dziennego, jako nad rzeczą najbardziej naturalną. Niechże to jednak zdarzy się kobiecie! Alarm! Krzyk! Bajeczny konflikt! Dwadzieścia tomów psychologii! Zbrodnia! Klęska! Upadek rodzaju ludzkiego! Śmierć cnoty! Wymieranie rasy! Ratunku! Na pomoc!

Oczywiście, iż wówczas bohaterka sama poczyna wierzyć, iż stała się rzecz niesłychana! Więc walczy z sobą, cierpi, jęczy, płacze, zamiast roześmiać się wesoło i brać życie pełną duszą, pełnymi garściami! Dlatego dobrze stało się, że dyrekcja „Kopernika“ wśród tylu innych — ten właśnie film wybrała. Na ekranie sprawy te przedstawiają się znacznie

EKONOMISTA.

WIADOMOŚCI GIELDOWE.

Lwów, 24 listopada.

Na targu akcji przemysłowych osłabienie. Kurs na ogół niższe. Obroty wprowadzone ożywione, lecz słabsze niż w dniach poprzednich. Chodorowski obniżył się o 3500 punktów i zakończyły kursem 25000, przejściowo był nawet 24000 (w Krakowie 28.000). Oskos słabszy o 1500 punktów, z 18500 obniżył się na 17500, pod koniec 18000. Głota 3800. Zieleniewski spadł na 17500 (w Krakowie 17000 do 19000). Polska Naf. również słabsza wahała się między kursem 5300 a 5500, końcowe transakcje po 5400 (w Warszawie 5000 do 5500, w Krakowie 5500). Cmielów nieefekt. notował 7100. Parowozy początkowo 8000, potem 8100 (w Krakowie 7300). Pociąg pod koniec 3100. Pezet ustalił się przy kursie 3500. PTH. początkowo i przy końcu 2000, przejściowo 1900. Karpał 4200. Siersza et. z 1900 awansowała na 2050, nieefekt. 1400 (w Krakowie 3250). Rakszawa 14500.

Z akcji bankowych notował Bank Hipoteczny 1500. Pow. Bank Kredyt. 525 do 575. Z em. Bank Kredyt. z 1700 obniżył się raptownie na 1250, potem poprawił się stopniowo i zakończył 1800. Bank przemysłowy 3000, przejściowo 2800 i 3100.

Waluty zagraniczne nieco silniejsze.

Berlin początkowo droższy 2.50, po'aniał pod koniec na 2.30 (w Warszawie 2.25 do 2.45, w Krakowie 2.35 do 2.40). Paryż przejściowo 1150, zakończył kursem 1146 (w Warszawie 1145 do 1157 i pół, w Krakowie 1143 do 1145). Bukareszt ustalił się przy kursie 101. Zurych doszedł do 2987 (w Warszawie 2990 do 2993, w Krakowie 3000). Praga pod koniec 505 (w Warszawie 505 do 515, w Krakowie 505 do 509). Londyn 71600, potem 71700 (w Warszawie 71650 do 72400). Wiedeń pod koniec 22.85 (w Warszawie 22.75 do 23. N. Jork 16000 (w Warszawie 15950 do 16100, w Krakowie 16000 do 16026). Belgia 1050 (w Warszawie 1067 i pół do 1072 i pół. Piacono za dolary u nas 16000, w Warszawie 15950 do 16100, za kanadyjskie 15800. Leje 100. Korony czeskie 503. Budapeszt 7.10. Zagrzeb 69.

Tendencja w akcjach niżkowa, w walutach zwykła. Usposobienie bardzo ożywione.

GIELDA NIEOFICJALNA.

Lwów, 25. listopada.

Wczoraj przez cały dzień na dolary, złoto, srebro tendencja zwykła. Inne zaś zostały w ramach poprzednich.

Obrót ożywiony.

Dolary amer. 15880 do 15900; 1-ki i 2-ki 15780 do 15800; dolary kanad. 15720 do 15740; dolary drobne 15620 do 15650; marki niem.

wyraziściej i bardziej trafiają do przekonania. Niejedna z kobiet, patrząc na bohaterkę „Bezdroża namiętności“, zrozumie, że to nie są wcale rozdroża, lecz codzienna i wcale nieprzykra droga życia, która absolutnie nie musi prowadzić aż do śmierci.

Tanja ma narzeczonego, którego kocha. Dusza jej kocha go, ale nie zmysły. W czasie podróży poznaje Tanja przypadkowo człowieka, którego widok ma jej spokój. Jeden pocałunek wystarczy, by rozpałcić ognisko. Lecz Tanja panuje nad sobą i odrzuca towarzysza podróży. Stark jednak, takie jest jego nazwisko, pisze listy szalone, namiętne, błagalne by przyjechała do Włoch. Tanja jedzie wreszcie. Uległa — bo dlaczego nie miała uleść? Jest szczęśliwa! Jest piękna! Dla niej jest to cudne, błękitne włoskie niebo, dla niej korsa kwiatowe, dla niej uwielbienie! A narzeczonego czeka. Nie sprzeciwił się wyjazdowi — wie o tem, że Tanja go kocha, sam zaś twierdzi, że mimo oddalenia — on jest zawsze z nią!

A tam we Włoszech staje się to, co stać się musiało! Miłość Starka została nagrodzona. Zostanie ojcem! Och! ale Tanja jest w rozpacz! Co powie Ija! Wyleżdża do niego i — mówi mu prawdę, pewna, że ją odrzuci. I staje się rzecz zgola niepojęta! Tak wielka — tak

265 do 270; setki 235 do 250; drobne 220 do 225; leje 93 do 93.50; leje drobne 91 do 92; czeskie korony 480 do 490; austr. tys. now. em. 600 do 620, star. em. 3700 do 3800; setki now. em. 58 do 60; setki star. em. 280 do 320; 50 kor. 90 do 110; 20 kor. 24 do 28; 10 kor. 12 do 14; 1-ki i 2-ki 0.55 do 0.60; austr. stempl. 22 do 22 i jedna czwarta; austr. przek. 22 i trzy czwarte do 23; ruble 5-setki 1.20 do 1.25 setki 1.25 do 1.35; 25 rubli 1.15 do 1.20; 10 rubli 1.05 do 1.10; reszta drobnych 0.65 do 0.75; dumskie 20 do 25; 250 rubli 15 do 18; karbowanice 1 do 105; hrywny 1.15 do 1.25; franki franc. 1100 do 1150; funty szterl. 70500 do 71000; franki szwajc. 2700 do 2800.

Złoto: 20 kor. 61500 do 6200; 20 frank. 60500 do 61000; 20 mark. 63000 do 63200; funty szterl. 61000 do 62000; 10 rubl. 77500 do 78000; dolary 14600 do 15000.

Srebro: korony 1200 do 1220; 5 kor. 6100 do 6200; floreny 3050 do 3100; ruble 5500 do 5600; kopiejki 24 do 24 i pół; dolary amer. 10000 do 10500; dolary kanad. 9000 do 9200; leje 1190 do 1200.

GIELDA WARSZAWSKA.

Warszawa, 24. listopada.

(m) Na dzisiejszej nieurzędowej giełdzie warszawskiej tendencja wzmocniła się i kurs akcji znacznie się poprawił. Waluty i dewizy zagraniczne mocno.

GIELDA ZURYCHSKA.

Zurych, 24. listopada.

(PAT) Kursy początkowe: Berlin 0.08 i jedna ósma; Holandia 211 i pół; Nowy Jork 537 i pół; Londyn 24.16; Paryż 38.30; Mediolan 25.10; Praga 16.90; Budapeszt 0.22 i pół; Bukareszt 3.45; Zagrzeb 1.95; Sofia 3.85; Warszawa 0.03 i pół; Wiedeń 0.0075; Austr. stempl. korony 0.0076.

Zurych, 24. listopada.

(PAT) Kursy końcowe: Berlin 0.07 i pół; Holandia 212; N. Jork 537 i pół; Londyn 24.17; Paryż 38.45; Mediolan 25.10; Praga 16.90; Budapeszt 0.22 i pół; Bukareszt 3.45; Zagrzeb 1.90; Sofia 3.85; Warszawa 0.03 i pół; Wiedeń 0.0075; Austr. stempl. korony 0.0076.

CHRONIKA SPORTOWA.

Zawody międzypaństwowe w roku 1923. Polski Związek Piłki Nożnej ustalił następujące terminy zawodów międzypaństwowych: Jugostawia — Polska w Krakowie w dniu 20. maja 1923. Rumunia — Polska w dniu 26. sierpnia we Lwowie.

szafami, tak niespodziewana, że widowała, czytając te wielkie świetne litery — nie wie, czy wierzyć swym oczom! Oto powiada narzeczonej Tanji: Kocham cię! Niech twoje dziecko będzie moim! Do licha! Są jeszcze mądrzy mężczyźni! W książkach i... na ekranie!

Tanja zostaje żoną Iji. Synek Łoło opromienia jej życie. Za tem dzieckiem tęskni jednak także ojciec. Odbiera jej syna podstępem i w ten sposób po raz drugi spotyka się z Tanją — której nie przestał kochać ani na chwilę. Męczy się mąż — męczy kochanek. Męka ich doprowadza kobietę do śmierci. Miłość kochanka uratowała ją jednak — na nowe życie...

Na filmie wyzyskany został każdy moment, by widownie porwać, wzruszyć, przekonać. Przepych wystawy, osiagający kulminacyjny punkt w corsie kwiatowym — o nieważ. Fascynująca gra przepięknej Lyi Mary wrusza do głębi. Dodać przytem trzeba, że ma przepiękne toalety, kapelusze - poematy i że nosi je tak cudnie, jak tylko... Lya Mara potrafi. Kaiser Titz jest jak zwykle czarujący.

Nora.

Brylanty podnoszą się gwałtownie w cenie.

DAMY WIELKIEGO ŚWIATA WYRZEKŁY SIĘ SWYCH DJADEMÓW.

Warszawa, 25 listopada.

(m) W Londynie, Paryżu i Nowy Jorku, jak również we wszystkich miastach Stanów Zjednoczonych i Indji nastąpiła niezwykła zwyżka cen diamentów. Ceny podniosły się o 20 do 30 procent.

Równocześnie damy w wielkich miastach sto-

tecznych przestają nosić diademy, zamieniając je na inną biżuterję.

Zwyżkę tę tłumaczy się także tą okolicznością, że w Niemczech zaznacza się ucieczka przed pieniądzem papierowym przy równoczesnej tendencji do nabywania kosztowności.

Jak dwaj przyjaciele zamienili się na żony.

MAŻ WYDAJE ŻONĘ ZAMAŻ — ŻONA SWATA MĘŻA Z PRZYJACIÓLKĄ.

Lwów, 25. listopada.

Miłość nie zna więzów i nie można jej nakazywać, w którą stronę ma zwrócić swe uczucia. Właśnie tego zdania są dwie pary małżeńskie anglo-amerykańskie, a są nimi: p. Pat Somerset, znany aktor angielski, który zakochał się w żonie swego przyjaciela, pani Carlton i z drugiej strony pan Carlton, zadużony w żonie p. Somerset.

Jakiś czas całe towarzystwo występowało w sztuce „Orange Blossoms” w Foulton Theatre, w New Yorku. Z podziału ról wynikało, że obaj aktorzy mieli zamienić się rolą życiową na scenie i udawać mężów nie swoich żon.

Prawdopodobnie ten drobny fragment, wynikający zresztą z charakteru fachu tych par, przyspieszył katastrofę, która zresztą i tak byłaby na-

stąpiła, gdyż Somerset kochał się oddawna w żonie Carltona, a ten znów, również po cichu, uwielbiał paną Somerset.

Wreszcie ta konspiracja mieszana znużyła zakochanych i wyjawili sobie kolektywnie swe prawdziwe uczucia. Rozumie się, że całą tą „transakcją” zainicjowały żony.

Oba małżeństwa zdecydowały, że zamiast się wzajemnie oszukiwać, czy strzelać i robić niepotrzebne skandale — lepiej będzie zamienić rolę życiowe.

Całą akcją wszczęto jeszcze, gdy Somersetowie byli w Anglii i pan Somerset zjawił się z panią Carlton, jeszcze wtedy nie rozwiedzioną, po raz wtóry w Ameryce, gdzie, mając na celu małżeństwo legalne w przyszłości, zamieszkali razem w Torgnay.

Alie władze amerykańskie wytoczyły panu Somersetowi proces o niemoralność i nakazały rozłąkę z ukochaną lub też opuszczenie Stanów Zjednoczonych.

Przyszli państwo Somerset nazwali tą decyzję sądów amerykańskich — śmieszna i dziecinna i wyjechali do Anglii, by zamianę tę umocnić wreszcie aktem prawnym.

WYJAŚNIENIA I PORADY

w sprawach ogłoszeń zupełnie bezpłatnie w Administracji Lwów, Sokoła 4

OGŁOSZENIA

ODDZIAŁ DLA OGŁOSZEŃ

otwarty cały dzień do godziny 7-mej wieczorem bez przerwy. 2020

POCSADY I PRACE

Dom handlowo-komisyowy we Lwowie ulica Mochnickiego 18, przyjmie zastępstwa poważniejszych firm na wschodnią Małopolskę. 7828

Buchaltera - korespondenta o ile możliwości z niemieckim, poszukujemy zaraz. Graybner i Ska, Dzwernickiego 34 od 9—15. 7822

KUPNO, SPRZEDAŻ, ZAMIANA

Sprzedam młyn motorowy o 4 kamieniach z budynkami, ogrodem i sadem obok Stryja. Lwów, Mochnickiego 18. 7827

Sprzedam II piętrową kamienicę, 2 fronty, 16 okien frontu, 3 sklepy, elektryka, cena 55 milionów. Mochnickiego 18, II p. 7826

W śródmieściu, dom jednopiętrowy, oficyny, duże podwórce, ogród owocony (30 drzew), razem około pół morga do sprzedania połówka. JAMINSKI, Mochnickiego 18. 7825

Kto chce korzystnie kupić, sprzedać lub wydzierżawić majątki, kamienice lub sklepy, niech się zwróci do JAMINSKIEGO ul. Mochnickiego 18, od 10 do 12 i od 3 do 5. 7824

Sprzedam natychmiast w śródmieściu połowę trzypiętrowej słonecznej kamienicy. Zgłoszenia ul. Listopada 88. 1441

Kareta i powóz na gumach okazjnie do sprzedania. Wiadomość Szeptyckich 8. 7472

Poszukuje się ręcznej prasy do siana oraz większą wagę decymalną. Zgłoszenia „Len Wschodni” Lwów, Mickiewicza 10. 7466

M. Steinhaus, Lwów, Krasickich 18 a, poleca ze składu walce młyńskie, pojedyncze i podwójne, oraz kamienie młyńskie 6881

Tylko zamożnym sprzedam futro damskie sealskinowe, oraz piękne loszaki. Zyblikiewicza 24, dozorca. 7461

Pantofle, papucze itp. obuwie sukienne. Fabryka ulica Wronowskich 4. Biuro i sprzedaż: ulica Krakowska 14, I. piętro. 7450

OKAZJA! Polyphoń ślicznie gra, 20 płyt stalowych. 150.000 Mp. Erlbaum, Gródecka 5. 7440

Kto kupuje lub sprzedaje majątki, gospodarstwa, parcelę, kamienice, wille, domki niech zgłosi Agencja, Lwów, Chorążczyzna 27. 7426

Tokarnie, Wiertarki, Sztancy, Strugarki, Pily taśmowe, Heblarki, Gryzorki, Gatry, Lokomobile, Motory, Żelazo, Stal, Blacha, Szyny, Trawersy, Transmisje, Pasy po cenach konkurencyjnych, poleca „PILOT”, Lwów, ul. Batorego 4 7396

Dom z wolnym mieszkaniem 3 lub 4 pokojowe kupię we Lwowie. Zgłoszenia pod „Nowoczesny komiort” do biura ogłoszeń Sokołowskiego, Jagiellońska 1. 7. 7419

Fortepian, piano, fish. rnonium kupię zaraz, donr. zapłacić. Haask, Pańska 21. 7328

Kupię w cenie 25 do 23,0 0.0 0 Mp. dom w śródmieściu, ewentualnie z mieszkaniem, lub zamienię trzypiętrową kamienicę o dwóch wolnych mieszkaniach z ogrodem w centrum Stanisławowa. Informacje udzieli Spitter, J. Nowoska 11 a. 736

Taniej niż we Lwowie można kupić wszelką biżuterję oraz podarki z chińskiego i prawdziwego srebra, tylko u firmy S. Teichman, Tarnopol, ul. Mickiewicza 1. 18. 1805

Niebywałe! Tylko 6000 mk. uniwers. pat. amer. samowarek „Edison” z czajnikiem i sitkiem. Gotuje wszystko na lampie. Cud techniki. Adresuj i żądaj „Reprezentacja” Urząd pocztowy Dobrosin. 7622

MIESZKANIA, LOKALE, SKLEPY

Poszukuje 1 pokoju z kuchnią na bardzo dobrych warunkach. Zgłoszenia do Administracji „Całkowite utrzymanie”. 7467

Pokój kawalerski, elegancko umeblowany z osobnym wchodem w eleganckiej dzielnicy, zaraz poszukiwany. Cena wedle umowy. Zgłoszenia do Administracji za okazaniem dowodu osobistego Nr. 35361. 7458

Poszukuję na lokal biurowy w śródmieściu 2 do 3 pokoje, przedpokój na dobrych warunkach. Zgłoszenia pisemnie pod L. W. Nr. 100 do Redakcji. 7409

Poszukuję pokoju czystego, jasnego z umeblowaniem i osobnym wchodem w nowoczesnym domu śródmieścia. Zgłoszenia pod „Inżynier” do biura ogłoszeń Jagiellońska 7. 7406

ZGUBIONE — ZNALEZIONE

Unieważniam zgubione w ostatnim czasie zwolnienie z Wojska Polskiego z 18. listopada 1020 roku, Liebling Wolf. 7462

MALŻEŃSTWA

Ożenię się z paną młodą, przystojną, mądrą, dobrego charakteru. Posiada majątek kilkadziesiąt milionów, studia, stanowisko. O powiedz z podaniem adresu. Administracja Porannej, Wojnowska 7379

AGENCIJE

Bieliznę męską, damską, pościelową przyjmuje do szycia Szwalnia, Teatyńska 1 A. 7460

Zarząd domu więz. Sądu okręgowego karnego we Lwowie rozpisuje niniejszym konkurs na dostawę większej ilości artykułów spożywczych i innych przedmiotów dla tuządowego więzienia na rok 1923. Oferty wnosić należy do 15. grudnia 1922. Bliższe szczegóły w kancelarii zarządu domu więz. przy ulicy Batorego 3. 7444

Wykonam robotę kuśnierską na żądanie prywatnie, ul. Snopkowska 55, Gasiński. 7412

Józef Heller adwokat i notariusz z Nowego Jorku, przyjmuje przed powrotem wszelkie sprawy do załatwienia w Ameryce. Uprasza się wadających interwencji o poprzednie pisemne zawiadomienie pod adresem Lwów, ul. Krakowska 29 (w sklepie). 7207

Tkackie płochy, nicielnice, czółna dostarcza M. Błaszowski, Łódź, Pańska 23. 7559

ZABAWKI DZIECINNE OZDOBY NA DRZEWKA

w wielkim wyborze poleca 7432
Michał Mackel Lwów, Kazimierzowska 4

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych
Dr. Schwartz b. sekund. szpit. pow. Lwów, Słowackiego 4, nap. pl. poczty. Leczenie brodawek, plam, włośńw, elektroizją i lampą kwarcową. 7311

Lekarz chorób wenerycznych i skórnych
Dr. A. NADOLNY ordynuje od 12 do 1 i od 3 do 5 po poł. Plac Holiński 7 (nad kawiarnią Centralną). 7247

NOWY TRANSPORT

Najmodniejszych płaszczy damskich i dzieciennych po bajecznie niskich cenach poleca znana stara firma 7244

KLARA WERK, Lwów, Skarbkowska 7.

CHOROBY weneryczne, skórne, zakaźne
Dr. FRISCH, ulica Wałowa 1. 11. 7205

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych
Dr. J. MUND b. sekundarjusz szpitala wiedeńskiego ordynuje od 8—1, 12—3 i 3—6, Lwów, Asnyka 1 (róg Pańskiej). 7059

ZANIM KUPUJESZ OBUWIE

przekonaj się że n i taniej i najsuwniejj zostaniesz usłużony u firmy 7678
REICH, PIEKARSKA 8.

Marmolade
na białym cukrze
pierwszej jakości
polska szrynkami
Polskie Towarzystwo Handlowe S. A.
Lwów, Kollataja 8, II. p. 74 1
Tel. 333. Adres Telgr. Tohan



**Wielka
wysprzedaż
gotowych ubiorów**

W razie gdyby ceny naszych gotowych ubrań nie okazały się tańsze od cen rynkowych przyjmujemy z powrotem. Ubrania wysyłamy bez zadatku po otrzymaniu adresu. Dziesiątki tysięcy osób przekonało się, że najtańszemu źródłu zakupu gotowych ubiorów jest

WARSZAWSKA KONKURENCJA

dowodem czego świadczą tysiące listów napływające z gorącymi podziękowaniami za solidność i taniość naszych towarów.

SPODNIE GOTOWE 12.500 marek.
Spodnie gotowe czarne, granatowe, szare lub w innych kolorach, gładkie lub w kratkę cena 1 parę marek 12.500.

Gatunek II cena za 1 parę marek 14.000.
Spodnie gat. III z boton. lepszych fabryk mk. 18.000.
Spodnie gat. IV. z boton. lepszych fabryk mk. 23.000.
Spodnie gat. V. z boton. lepszych fabryk mk. 27.000.
Spodnie gat. VI. do ubrań wizytowych, czarne tło, białe paski marek 18.000.

Spodnie czyste kamgarne 21.800, 24.500 i 27.500 mk.
UBRANIE GOTOWE 45.000 marek.

Z dobrego wełnianego modnego materiału we wszystkich kolorach marek 45.000.
Z lepszego materiału marek 55.000.
Wykwintne marek 60.000.
Gatunek I. angielski materiał marek 70.000.
Gatunek II. angielski materiał marek 80.000.
Gatunek III. angielski materiał marek 100.000.

PALTA GOTOWE z dobrych zimowych materiałów, fasony ostatniej mody we wszystkich kolorach:
Fasony kimonowe lub raglany gat. I mk. 48.000.
Fasony kimonowe lub raglany gat. II mk. 60.000.
Fasony kimonowe lub raglany gat. III mk. 70.000.
Fasony kimonowe lub raglany gat. IV mk. 75.000.
Fasony kimonowe lub raglany gat. V mk. 90.000.
Fasony kimonowe lub raglany gat. VI mk. 100.000.

KURTKI MYŚLIWSKIE ZIMOWE na wacie z najlepszego materiału i w różnych kolorach mk. 35.000.
W lepszym gatunku mk. 40.000.
W najlepszym gatunku mk. 50.000.

SUKNIA TRYKOTOWA letnia bardzo praktyczna, nadająca się na każdą figurę, pięknie przybrana, we wszystkich kolorach marek 11.000.

SUKNIE SZEWIOTOWE ostatniej mody w najlepszym gatunku, haftowane podług najnowszych wzorów, nadające się na każdą figurę, we wszystkich kolorach marek 18.000.

Sportowe lub z frendlami marek 21.000.
Kimonowe lub z kłapkami marek 24.000.
Tunikowe marek 25.000.
Spódniczki szewiotowe plisowane marek 11.000.

SUKNIA JEDWABNO - TRYKOTINOWA. Gotową sukienkę z najlepszej jedwabnej trykotiny we wszystkich kolorach marek 32.500.

Gatunek II z haftem marek 35.000.
Przy zamówieniach prosimy podać miarę: szerokość talii i długość.

BEZ RYZYKA! **BEZ RYZYKA!**
Aby każdy mógł bez obawy i ryzyka tanio i gustownie się ubierać, postanowiliśmy towary, które się nie podobają przyjąć z powrotem i natychmiast zwracać pieniądze. Zamówienia wysyłamy pocztą za pobraniem (zaliczeniem), płaci się przy odbiorze. Opakowanie na rachunek zamawiającego.

Zamówienia prosimy adresować bezpośrednio do **WARSZAWSKIEGO SKŁADU FABRYCZNEGO**

WARSZAWSKA KONKURENCJA

Sp. z ogr. por. 7771
WARSZAWA, ZIELNA 51 (RÓG KRÓLEWSKIEN).
Telefon 175-91.

Samochód

osobowy używany
tylko marki

Austro-Daimler

najchętniej o sile 35 HP.
kupię zaraz.

Zgłoszenia z podaniem ceny, roku fabrykacji czasu przez jaki samochód był używany do Towarz. A c. „Reklama Polska“, Lwów, ul. Romanowicza I. 10, pod „Samochód“.

7455

Lokomobila „Wolfa“

M g t - burg 6 atm. 32 HP. używana 500.000 Mk. sprzedana „MELMA“ Lwów, Zyblikiewicza 24.

7457

**IDEALNE
ŚWIATŁO**



**PHILIPS
ARGENTA
ŚWIETLNA KULA
ZE SZKŁA
MLECZNEGO**

7039

Generalni przedstawiciele: **Bracia Berkowscy**
Warszawa, J. - ołol mskie 6.

Kupujcie złotą pożyczkę



Nie można taniej!!
Tylko za 10.500 Mkp.
Zegarek S. „EURENE“
patent (nie cylindr.)

wysyłam za zaliczeniem pocztowym po otrzymaniu zamówienia (bez zaliczki) elegancki i mocny, kieszeniowy, odkryty męski, płaski zegarek systemu „Chronometre“ z czarnej angielskiej stali, chód dzwiczny, na kamieniach „Remontoir“.

Specjalne urządzenie zabezpiecza sprężynę od uszkodzenia. Cena niebywała, na krótki czas tylko 10.500 marek, dwie sztuki 20.500 marek, trzy sztuki 30.000 marek. Zegarki Nr. 419 z lepszego gatunku marek 15.850 i 25.000.

!!! NOWOŚĆ ZEGAREK „BLYSKAWICA“ !!!
z samowłeczącym w nocy cyferblatem, pokazującym dokładny czas w ciemności. Eleganckie modne nikielowe zegarki szwajcarskie dla Panów i Pań na rękę ze skórzanym paskiem najnowszych fasonów, chód dzwiczny na kamieniach. Cena tylko na krótki czas 17.500 marek. Dwie sztuki 34.500 marek.

Zegarki wysyłam wyregulowane z gwarancją za dobry chód na trzy lata. Koszta przesyłki i opakowania na rachunek kupującego.

Zamówienia adresować:
Przedstawiciel szwajcarskich zegarków
JÓZEF JAKUBOWICZ, Warszawa, Sienna 27-9 (d. w.)
UWAGA! Kupujący nie nie ryzykuje, jeśli towar się nie podoba, przyjmuję z powrotem i zwracam pieniądze.

Mnóstwo listów dziękczynnych otrzymujemy, lecz z powodu braku miejsca podajemy poniżej tylko te które z nich:

1) W. Panteł Zegarek otrzymałem i jestem z niego zadowolony, dziękuję za niego. Proszę o przysłanie jeszcze jednego takiego samego. Zegarki pańskie polecam wszystkim znajomym. P. Żywice, Łęg. L. 16. 1. sierp. 1922 r. Julian Kurtz.

2) W. P. Serdecznie dziękuję za przysłanie mi zegarka „Blyskawica“, jestem bardzo zadowolona, gdyż chodził dobrze. Marja Kościelnicka, p. Zakopane, 16. lipca 1922 roku. 7739

3) W. P. Zegarek z pańskiej firmy otrzymałem i jestem bardzo zadowolony. Zegarek ma nadzwyczajny chód. Już dziesięciu kupców miałem na niego. Z wysoce poważaniem Demitr Szkolnik, urzęd. kolej. tel. gr. Stacja Bobrówka ad Jarosław, Małopolska. 27. października 1922 roku.

ZABAWKI zagraniczne i własnego wyrobu — poleca **PIERWSZA KRAJOWA KLINIKA LALEK** LWÓW, HALICKA 21. 7819

Poszukuje się **Objekt fabryczny**

z budynkami we Lwowie koło toru kolejowego. Zgłoszenia z podaniem ceny i rozmiaru do Administracji Porannej pod „Trzasko“.

7459

„Szczęśliwych tańców“ wyusza w 12 lokalach: Tango, Shimmy, Foxtrott, Boston, One-Step, Shimmy hiszp. Zgłoszenia: Szeptych 9 7377

DOM AGENTUROWO - HANDLOWY W WARSZAWIE

przyjmie przedstawicielstwo solidnej fabryki. Listy pod A. do biura ogłoszeń Sokółowskiego, Lwów, Jagiellońska 7. 7407

Lokal sklepowy

nadający się na skład mebli w śródmieściu poszukiwany. Zgłoszenia pod „Urządzenia“ do biura ogłoszeń Sokółowskiego, Jagiellońska 7. 7420

ZAKŁAD LECZNICZO - DENTYSTYCZNY I PRACOWNIA ZĘBÓW SZTUCZNYCH

Lwów, ul. Gródecka 85.

Wyjmowane zębów bez bólu, leczenie i plombowanie zębów, wstawianie zębów sztucznych. 7418

GRUNT około 2 morgowy z zabudowaniami nadającymi się na fabrykę, zakupi lub wynajmie Zakład przemysłowy we Lwowie. Bliskość toru i tramwaju pożądanego. Zgłoszenia pod „Przemysł fabryczny“ do biura ogłoszeń Sokółowskiego, Jagiellońska 7. 7424

Fantazja

ARTYSTYCZNY PRZEMYSŁ KOBIECY Hetmańska 8. l. p.
poleca NA ŚW. MIKOŁAJA I NA GWIAZDKĘ

Bielizna
Hafty
Batyki
Jampery
Czapki
Fartuszki
Chusteczki
Laki
Kwiaty
Kapy
Firanki
Poduszki
Abażury
Serwety

SZAMPAN
marki światowej sławy „LOUIS MEUNIER”
sec i demi sec poleca Jeneralna reprezentacja
na całą Polskę Małopolskie Towarzystwo han-
dlowe EMTEKA Lwów, ulica Kopernika 42 b.
764

Duża fabryka bor-narzędzi (Bohrwerkzeug-
fabrik) w Polsce poszukuje doświadczonego
kierownika handlowego ze znajomością tej gałęzi
i będącego w stanie ob-
jąć kierownictwo większego przedsiębiorstwa. Po-
żądana znajomość języka polskiego. Oferty pod
„Erste Kraft 6743” do Ann. Exp. Rudolf M. Mosse,
Wien I. Seilerstätte 2. 7171

„Rittera”
proszek drożdżowy
cukier waniliowy
wszędzie do nabycia!

7163

Technik dla fabryki borów
(Bohrwerkzeugfabrik) obznajomiony również z od-
biwami, poszukiwany do kierownictwa większej
fabryki w Polsce. Wymagana znajomość tych ga-
łęzi, jak również języka polskiego. — Oferty pod
„Technischer Direktor 6744” do Ann. Exp. Ru-
dolf Mosse, Wien I. Seilerstätte 2. 7173

TABLICE lane i malowane
wykonuje najtaniej RYTOWNIK 6905
I. GOLDGEIER
LWÓW, UL. SYKSTUSKA 17.

„PŁÓTNO” tkanina — Lwów, ul. Zimorowicza 20.
mienia len i konoie za płótna, cejgi i sukna, dostarcza
różnych wyrobów powroźniczych z własnych warstatów.
4730

PRENUMERATA I SPRZEDAŻ CZASOPISM
polskich, niemieckich, francuskich, angielskich. — Biuro
Dzienników i Ogłoszeń, Sokolowski Jagiellońska 7.
7453

Czas
odnowić
przedpłatę

Newopowstały magazyn artystycznych wyróbów
jubilerskich **U. GIELSKIER**, ul. Bernardyńska 1.
b. właściciel fabr. I. Kijowskiej Spółki Jubil. sprzedaje i kupuje
najsławniejszy brylanty, złoto, srebro, perły i platynę. 7808

SPÓŁKA AKCYJNA WYDAWNICZA

we Lwowie, ul. Senatorska 6

poleca niezwykle interesujące i tanie książki:

Zaczarowany świat, rzeczy prawdziwe, bajki i opowiadania
prozą i wierszem dla dzieci i młodzieży 750 Mkp.

H. Zierchowski: Żongler, rzeczy wesołe i smutne
(poezje) 500 „

Nero: Rzeczy wesołe (poezje) 500 „

Gaston Leroux: Człowiek, który powrócił z tamtego
świata (powieść) 600 „

Piotr Benoit: Tajemnice Sahary (powieść) 600 „

Jerzy Bandrowski: Wygrana partja (powieść) 3.0 „

Do nabycia w biurach firmy przy ul. Senatorskiej 6.
Wysyłka książek tyko za poprzednim nadesłaniem nale-
żytości. — Na żądanie wysyłamy czeki P. K. O. 7665

Ogłoszenie licytacji.

W dniu 7. XII. 1922 r. o godz. 9
odbędzie się licytacja w Składach i
Warsztatach taborowych DOK. X. w
Przemysłu przy ul. Sennej na zużyte
następujące przedmioty:

- Okolo 50 kół do wozów,
- 50 chomontów,
- 540 siodełek,
- 1.000 kg. szmelcu parcianego i ko-
nopnego,
- 1250 kg. szmelcu żelaznego (łań-
cuchy, wiadra i t. p),
- 182 szt. różnych terlic,
- 100 kg. skóry,
- 4.600 kg. podków.

Dowództwo Okręgu Korpusu Nr. X.
Przemysł.

SZEF SŁUŻBY TABOROWEJ
L. 1853/tab.

7818

LOKOMOBILE WOLFA
poleca „ROLINDUSTRIA” S. A.
Krajowy Zakład dla Przemysłu Fabrycznego
Lwów, Fredry 9. Telef. 653.
Wyłączna zastępowo FABRYKI R. WOLFA w NAGDEBURGU.
7593

WĘGŁA

opałowego i przemysłowego

z kopalń Zagłębia dąbrowieckiego i Zawiercia
w dostawach tylko wagonowych dostarcza na-
tychmiast po cenach kopalnianych firma

S. ELLENBERG

w Krakowie, ul. Dunajewskiego 1. 9

Przy zamówieniach gotówkę należy złożyć na rachunek
firmy w Banku Przemysłowym w Krakowie lub w Ban-
ku Przemysłowców w Zawierciu oraz w Banku Prze-
mysłowców w Sosnowcu.
7580

Dostawa natychmiastowa.

85 LAT ISTNIEJĄCY MAGAZYN POŚCIELI I BIELIZNY
J. DREXLER & SYNOWIE
LWÓW — PLAC KAPITULNY 2

POLECA
WOLORY
materace,
Kocce,
BIELIZNIE
dla studentów
i akademików
Skarparki
Pończochy,
KOTY
Szyfony
Zeliry
Perkale
Barchany
FLANIE
Specjalności
WYPRawy
SŁUBNE.